

ما باید در تبیین دین، مخاطب را متوجهی وجه اگزیستانس و نحوه‌ی حضور او در عالم از طریق آموزه‌های دینی بنمایانیم.

شماره پرسش: ۲۶۶۶۹

تاریخ ارسال پرسش: ۱۳۹۸/۱۲/۹ ۰۲:۱۱:۳۲

متن پرسش

باسمه تعالی. سلام علیکم: در ماه مبارک رجب التماس دعا داریم. ببخشید استاد وقتتان را می‌گیرم، مطلبی بود خدمتتان عرض کنم. استاد من با بررسی مطالب یا گاه‌ها مناظرات که در آن به اصطلاح روشنفکران غرب زده شرکت می‌کنند به این نتیجه رسیده‌ام که این‌ها یک حرف مشترک بر علیه متفکران متعهد و دینی دارند این است که آن‌ها را متهم به ایدولوژیک بودن و ایدولوژی زدگی می‌کنند یا اصلاً تفکر دینی و متعهد را متهم به ایدولوژیک بودن می‌کنند در حالی که خودشان سخت از تفکر ایدولوژیک رنج می‌برند و انگار فقط لفظ دین، اسمش بد در رفته است. مثلاً این‌ها که حتی دکتر داوری را متهم می‌کنند، خیلی‌ها وصل به مراکز سیاست و قدرت اند و خادم جناح‌ها و حزب‌ها هستند مثل دکتر سروش و جواد طباطبایی و غیره. آیا واقعا مثلاً تفکر انقلابی که امروزه حضرت امام خامنه‌ای عزیز دام‌ظله آن را تأکید دارند، ایدولوژیک است یا نه عین آزاد اندیشی است؟ نکته دیگر این است آقای دکتر غفاری در کتاب جدال با مدعی فرمودند در مورد ایدولوژی خوب و بد، که متأسفانه برخی به اسم برخورد با ایدولوژیک بودن بد، کلاً ایدولوژی را نفی می‌کنند و ما هم نباید حربه‌ای دست آن‌ها بدهیم. به نظرم روشنفکران غرب زده با پرچسب زدن می‌خواهند متفکران متعهد را از صحنه خارج کنند، شما چه توصیه‌ای در برابر این اقدام آن‌ها دارید تا حربه آن‌ها خنثی شود؟ بحث دیگر در مورد وجه تمایز ایدولوژیک بودن خوب و ایدولوژیک بودن بد است؟ به نظرم باید معنای دقیق ایدولوژی و علم و آزاد اندیشی مشخص شود تا برخی مغالطه نکنند، چه امروز که علمی که رایج است از تفکرات اومانستی لیبرالی و مارکسیستی نشأت گرفته است بعد وقتی پای علم دینی وسط می‌آید دادشان بلند می‌شود که آی دارند علم را ایدولوژیک می‌کنند. با تشکر!

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: ۱. آیا تأکید بر آموزش‌های دینی که جهانی را در مقابل و چشم‌انداز انسان می‌گشاید، کاری ایدئولوژیک به معنای نگاه محدود حزبی است؟ ۲. ایدئولوژی به معنای نگاه استدلالی و انتزاعی به موضوعات دینی بد نیست، ولی نگاه ایدئولوژیک به مذهب به معنای نگاه حزبی، چیز دیگری است و ما دین را محدود به آن نمی‌دانیم ۳- مسلّم هر دینی دلایل عقلی و کلامی برای باورهای حقه‌ی خود دارد ولی محدود به نگاه کلامی یا تئولوژیک نیست و ما باید در تبیین دین، مخاطب را متوجهی وجه اگزیستانس و نحوه‌ی حضور او در عالم از طریق آموزه‌های دینی بنمایانیم.

عرایضی در این رابطه در بحث سوره‌ی «نبأ» شده است. موفق باشید